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MINISTRY OF FINANCE

(Department of Revenue)

(Forsign Tax Division)

New Delhi, the 8th February, 1988

NOTIFICATION NO. 7754

INCOME TAX

G.S.R. 8(XE).—Wheroas the annexed Conven-
tion between the Government of the Republic of
India and the Government of the Socialist Re-
public of Romania for the avoidance of double
taxation and the prevention of fiscal evasion with
respect to taxes on income has come into force on
the 14th November, 1987 on the exchange of the
Instruments of Ratification by both the contracting
States, as required by paragraph 1 of Article 31
of the said Convention;

Now. therefore, in exercise of the powers con- ^
ferred bv section 90 of the Income-tax Act, 1961
("43 of 1961) and section 24A of tb-̂  Companies
fProfits) Surtax Act, 1964 (7 of 1964), the Cent-
ral Government hereby directs that all the provi-
sions of the said Convention shall be given effect
to in the Union of India.



YJ

ANNFXl'Rl"

CONVENTION

BI.TWEEN

THE GOVERNMENT OF THE REPUBIIC Ol<
INDIA

AND

THE GOVERNMENT OF THE SOCIALIST OF
REPUBLIC OF ROMANIA

FOR

THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION
AND THE PREVENTION OF FISCAL EVASION
WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME

The Government of the Republic of India and
the Government of the Socialist Republic of Rom-
ania desirinp to conclude a Convention for the
avoidance of double taxation and the prevention of
(heal evasion with respect to taxes on income and
to promote and strengthen the economic relations
between the two crvintrie.s on the basis of equality
in rights and reciprocal advantage.

Have A creed as Follows :

Article 1

PFRSONAL SCOPE

This Conversion shall apply to persons who are
residents of one or both the Contracting States.

Article 2

TAXES1 COVERED

1. The tatcs to which this Convention '-hall
apply are :

(a) In the cast of Indiu .

(1) Incunif-tav and any rurcharge thereon:
and

(2) Sur-tax;

(fK-rejni'frer iefcnvd to as 'Indian tax").

(b) in the ca<e of Romania :

(1) the tat on income*, derived by indivi-
duals and corporate bodies;

(2\ the tav on the profits of: joint companies
coistiurted with the, participation of ••ome
Romanian economic organisations urd
some foreign partners; and

(3) the tax on income realised from agriV'ii
rural activities;

(hereinafter referred to as. ''Romanian tax"),
I'M OT/RP — 1

2. The Convention shall also apply to any
identical or substantially similar taxes which are
imposed by cither Contracting State after the date
of signature of the present Convention in addition
to, oi in place of, the taxes referred to in para-
graph 1.

3. "J tk, competent authorities of the Contracting
States bhall notify to each other any significant
changes which are made in their respective taxa-
tion laws which are the subject of this Convention
and furnish copies of relevant enactments and
regulations.

Article 3

GENERAL DEFINfl IONS

1, In this Convention, unless the context other-
wivj requires :

(a) the term "'India" means the territory of
India and includes thf territorial sea and
air space above it, as well as any other
maritime zone in which India has sover-
eign rights, other rights and jurisdictions,
according to the Indian law and in to*
corduncc with intcrnationl law;

(b) the term "Romania" used in a geographi-
cal sense, means the territory of the So-
cialist Republic of Romania including the
territorial sea and the continental shelf
as well as any other area beyond the
territorial waters of Romania where
Romania exercises sovereign rights, in ac-
cordance with thf international law and
with its own law concerning the explora-
tion and exploitation of the natural, bio-
logical and mineral resources existing in
the sea, waters, seabed and subsoil of
th<w waters:

fc) the terms "a Contracting State" and "the
other Contracting State" mean India or
Romania as the context requires;

(6) the term "tax" means Indian tax or Rom-
anian tux, as the context requires, but
shall not include any amount which Is
payable in respect of any default or omis-
sion in relation to the taxes to which
this Convention applies or which repre-
sents a penalty imnoied relating fo those
taxes;

(s) the term "person" '•hall have the meaning
assigned to it in the taxation laws In force
in the r<'specti\e Contracting States-

(f) the term "company" means any body cor-
porate, including a joint company which Is
incorporated under the Romanian law or
any entity which is Treated as a company
under the taxation laws of thf respective
Contracting States;
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(g) the term "enterprise of a Contracting
State" and "enterprise of the other Con-
tract ;ng State" mean, respectively, an ert-
torpiisc cariicd on by a resident of a
Contracting State and an enterprise car-
ried on by a resident of the other Con-
tracting State;

(h) the term "competent authority" means in
the case of India the Centr.il Government
in the Ministry of Finance (Department
of Revenue) or their authorised repre-
sentative, and in the case of Romania
the Ministry of Finance or its authorised
representative;

(i) the term "national" means :

— in the case of India, any individual pos-
sessing the nationality of India and any
legd person, partnership or association
deriving its status from the laws in force
in India;

— in tt case of Romania, any individual
possessing the citizenship of Romania
and any legal person, partnership or as-
•ociation deriving its status from the laws
in force in Romania;

(']) the term "a political subdivision" means
a political subdivision in India;

He) the term "an administrative territorial
unit" means an administrative tciritorial
unit in Romania;

(1) the term "international traffic" means anv
transport bv a ship or aircraft operated
bv an enterprise of a Contracting State,
except when the ship or aircraft is ope-
rated solelv between places in the other
Contracting State.

2. In the application of the provisions of this
Convention bv one of the Contracting Spates, anv
term not defined herein shall, unless the context
otherwise require', have <Ti.~ meaning which it has
under the laws in force in that State relating to the
taxes which arc the subject of th's Convention.

Article 4

FISCAL DOMICILE

1. For the mirposes of this Convention, the
term "resident of a Contracting S'ate" me.ins anv
person who is a resident of that State in accord-
ance with the taxation laws of that State.

2. Where bv reason of the provision of para-
graph 1, an individual *'s a resident of both Con-
tracting Stntes then his residential status for the
purrees of this Convention shall be determined in
".cen-cHnce wifh the following rules :—

fa) He shall hf deemed to be a resident of
the Contracting St:.te in which he has a
permanent home available to him. If he

has a permanent home available to him
in both Contracting States, he shall bo
deemed to be a reisdent of the Contract-
ing State with which his personal and
economic relations are elder (hereinafter,
referred to as Jji-s "centre of vital inter-
ests");

(b) If th; Contracting Stales m which he has
his centre of vital interests cannot bo
determined or if he docs not have a per-
manent home available to him in either
ContracLing State, he shall be deemed to
be a resident of the Contracting State in
which he has an habitual abode;

(e) If he has ari habitual abode in both Con-
tracting States or in neither of them, he
shall be deemed to be a resident of the
Contracting State of which he is a na-
tional;

(d) If he is a national of both Contracting
States or of neither of them, the compet-
ent authorities of the Contracting States
shall settle the question by mutual agree-
ment.

3. Where by reason of the provisions of para-
gtaph 1, a person other than an individual is a
resident of both Contracting States, then it shall
be deemed to be a resident of the Contracting
State in which its place of effective management is
citnated.

Article 5

PERMANENT ESTABLISHMENT

1. For the purposes of this Convention, the term
"permanent establishment" menns a fixed place of
business through which tV1" business of the enterprise
is whollv or partl\ carried 0VI

2. The term "'permum. nt establishment1' includes
especially ;

(a) a place of manaeement;

(b) a branch;

(c) an office;

(d) a factory:

(e) a workshop;

(f) a mine, in oil or gas well, a quarry or any
other p'ace of extiaction of natmal re-
sources;

(g) a warehouse in relation to a person provid-
ing storage facilities for others;

(h) a farm, plantation or other phce where
agriculture, forestry, plantation or related
activities are carried on;

0) a premises used as a sil^s outlet or for re-
ceiving or soliciting orders:



19

(j) an installation or structure used for the ex-
ploration of natural resources;

(k) a building site or construction, installation or
assembly project or supervisory activities
in connection therewith, where' such site,
project or supervisory activity (together with
other such silo, projects or activities, if any)
continues for a period of more than six
months, or where such project or super-
visory ftciivity, being incidental to the sale
of machinery or equipment, continues for a
period not exceeding six. months and the
charge^ payable for the project or super-
visory activity exceed 10 per cent of the
sale price oF the machinery or equipment.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this
Article, the term "permanent establishment" shall be
deemed ml to include :

(a) the use of iacihuea solely for the purpose of
.storage or display of goods or merchandise
belonging to the enterprise;

(b) the majn'A'iiciiie: of a stock of goods oi mei-
ehandise belonging to the enterprise solely
for the purpose of storage or display:

(c) the maintenance of a stock of goods or mer-
chandise belonging to the enterprise solely
for the purpose of processing by anothci
enterprise;

(d) the main+enance of a lixed place* of business
solely J'or the- purpose of purchasing goods
or merchandise or tor colleefijij infjunalion
for the enterprise;

(e»the maintenance of a fixed place of business
solely for the purpose of advertising, for the
supply of information, for scientific research,
or for similar activities which have a pre-
paratory oi auxiliary character for the enter-
prise;

(f) the celling of goods or merchandise belong-
ing to the enterprise displayed in an occa-
sional temporary fair or exhibition in the
process of closing down of such fair or ex-
hibition;

(g) project or supervisory activity, being inci-
dental to sn'e of machinery or equipment,
carried on by an enterprise other than the
seller of machinery or equipment and not
continuing for a period exceeding six
months.

However, the provisions of sub-pnragraphsfa) to
(g) shall not be applicable where the enterprise main-
tains any other fjxed place of business in the other
Contracting Staic for ;my purposes other thru the
purposes spfC'fied in tru said sub-paragraphs.

4. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1
and 2 where a person -othei firm an agent of un
independent status to whom paragraph 5 applies—is
acting in a Contracting Slate on behalf of an enterprise

of the other Contracting State, that enterprise shall
be deemed to have a permanent establishment in the
first-mentioned State, it :

(a) he has and habitually exercises in that State
an authority to conclude contracts on behalf
of the enterprise, unless his activities are
limited to the purchase of goods or mer-
chandise for the enterprise.;

(b) he has no such authority, but habitually main-
tains in the first-mentioned Mat; a stock of
goods oi" merchandise fioin which IK regu-
larly delivers goods or inarehandisc on be-
half of the enterprise; or

(c) he habitually secures orders in the first- men-
tioned State, wholly or almost wholly for
the enterprise itselt or for the enterprise
and other enterprises controlling, controlled
by, or subject to the same common control
as, that enterprise.

5. An enterprise of a Contracting State shall not
be deemed to have a permanent establishment in the
other Contracting State merely because it carried on
business in that other State through a broker, General
commission agent or any other agent of an indepen-
dent status provided that such persons are acting in
the ordinary course of their business. However, when
the activities of such an agent arc devoted wholly or
almost wholly on behalf of that enterprise itself or
on behalf of that enterprise and other enterprises con-
trolling, controlled by, or subject to the same common
control as, that enterprise, he will not be considered
an agent of an independent status within the meaning
of this paragraph.

6. The fact that accompany which is a resident of
a Contracting State control1; Or is controlled by a
company which is a resident of the other Contracting
State, or which carried on business in that other Con-
tracting State (whether through a permanent establish-
ment or otherwise), shall not of itself constitute either
company a permanent establishment of the other.

Article 6

INCOME FROM IMMOVABLE PROPERTY

1. Income from immovable property may be" taxed
only in the Contracting State in which such property
is situated.

2. The term 'immovable property' shall be defined
in accordance with the law and usage of the Con-
tracting State in which the property is situated. The
term shall in any case include property accessory to
immovable property, livestOLk and equipment used
in agriculture and forestry, rights to which the pro-
visions of general law respecting landed propcrtv
apply, usufruct of immovable property and right* to
variable or fixed paymci:, a> consideration for ihe
working of, or *hc right to work, mineral deposits,
oilwelU quarries and oiher places cf extraction of
natural resources. Ships and aircraft shall not be
regarded as immovable property.
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3. The provisions of puragraph 1 shall apply to
income derived from the direct use, letting, or use in
any other form of immovable property.

4. The provisions oi" paragraphs 1 and 3 shall aluo
apply to the income from immovable property of an
enterprise and to income fiom immovable property
used for the performance of independent personal
services.

Article 7

"BUSINESS PROMTS

1. The profits of an enterprise of a Contracting
State shall be taxable only in that State unless the
enterprise carries on business in the other Contracting
State through u permanent establishment situated
therein. If the enterprise carries on business as afore-
said, the profits of the enterprise may be taxed in
the other State but only so much of them as is attri-
butable to (a) that permanent establishment; (b) sales
in that other Stetc of goods or merchandise of the
same or similar kind as those sold through that
permanent establishment; or (c) other business acti-
vities carried on in tliat .other State of the same or
similar kind as those effected through that permanent
establishment.

2. Subject to the provisions ot paragraph .?, where
an enterprise of a Contracting St-ite carries on ousiness
in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein, there shall in each
Contracting State be attributed to that permanent
establishment the profits which it might be expected
to make if it were a distinct and separate enterprise
engaged in the same or similar activities under the
same or similar conditions and dealing wholly inde-
pendently with tne enterprise of which it is a perma-
nent establishment. In any case where the correct
amount of.profits attributable te a permanent establish-
ment is incapable of determination or the determina-
tion thereof presents exceptional difficulties, the
profits attributable to the permanent establishment
may be estimated on a reasonable basis.

3. In the determination of the profits of a peima-
nent establishment, there shall be allowed as deduc-
tions expenses which are incurred for the purposes ot
the business of the permanent establishment including
executive and gener.il administrative expenses so in-
curred whether in the State in which the permanent
establishment is situated or elsewhere, in accordance
with the provisions of the taxation laws of that State.
However, no such deduction shall be allowed in
respect of amounts, if any, paid (otherwise than to-
wards reimbursement of actual expensed by the per-
manent establishment to the head office of the
enterprise or ;.ny of its .ither offices, bv wav of royal-
ties, fees or other similar payments in ieturn for the
use of patents, know-how or other rights, or by ^u>
of commission or other cfvin^s. for specific services
performed or for management, or except in the case
of a banking entvrprise, by way of- interest on moneys-
lent to the permanent establishment. Likewise, no
account shall be taUn, in the determination of the
profits of a peTmanert e'tab'Nhincnt, for aniomt-;
charged fotherwi-ic than towards1 reimbursement of

actual expenses), bv the permanent establishment to
the head office of the enterprise or any of its other
ofiiccs, by way OJ royalties, fee.-, or other similar pay-
ments in return for the use of patents, know-how or,.
other rights, or by way ot commission or other charges
for specific services performed ,or for management, or
except in the ca»e of t banking enterprise, by way of
interest on moneys lent to the head office of the enter-
prise or any of its other offices.

4- No prolhs shall be attributed to a peimanent
establishment by reason ol the mere purchase by
that permanent establishment of goods or mer-
chandiM. for the enterprise.

5. Tor the purposes of the preceding paragraphs,
the profits to be attributed to the permanent esta-
blishment shall be determined by the same method
year by year unless there i, good and sufficient
rcj'-on U> the contrary.

6. Where profits include items of income which
JIV dealt with separately in other Articles of this
Convention, then the provisions of those Articles
shall not be affected by the provisions of this
Article.

Article 8

AIR TRANSPORT

1. Profit1; denied by an enterprise of a Con-
tracting State from the operation of aircraft in
international traffic shall be taxable only in that
State,

2. The provisions pf paragraph 1 shall also
apply to profits from the participation in a pool, a
joint business or an international operating agency.

3. For the purposes of ihk Article, interest on
funds connected with the oprraiiori (if aircraft in
international traffic shall be regaided as profits
derived from the operation of such aircraft, and
the provisions QF Article 12 shall not apply in
relation to such interest.

4. The term "operation ot uircrdli"1 shall mean
business of transportation by air of passengers,
mail, livestock or eoods carried on by the ownors
or lessees or charterers of airaall, including th<.'
scale of tickets for such transportation on behalf
of other enterprises, the incidental lease of aircraft
and any other aefhity directly connected with
such transportation.

Article 9

SHIPPING

1. Profits derived by an enterprise, of a Con-
tracting State from the operation of ships in inter-
national traffic shall be taxable only in that State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph
1. such profits may also be tnx^J in fit." other Con-
tracting State if the shipping activities connected



with the operation oi -hip-, in international traiue
are carried on in that other State, but the tax so
charged shall no exceed 2,50 per cent of the gro>s
amount payable m iespecf of operation of ships in
that other State.

3. The prevision > ot furagraph-. t and 2 shall
also apply to profits Ir^in the participation in a
pool, a joint bu'-iiK^ or an international operating
agency engaged in th opciation of ships.

4. lor the purpo^e .̂ of this Article, the i.ross
amount payable in inspect of operation of ships in
a Contracting Sure shall mtan the aggregate of
the following amour i-. n.-mely :

(a) the gros, amount payable on account of
carriage cf pass tigers,, livestock, mail or
goods s'lippej at a port or pors in that
Contracting; State:

(b) interest ari-ing in inat Contracting Stute
on fund1- ce intcted with the operation of
ships ii1 in'emiri^nal traffic; and

<c) the gro\. .u"v.i.<-,. p.i\ablc in that State on
account of the use, maintenance or rental
of containers (including trailers and re-
lated equipment of the transport of con-
tainers) in connection with the trans-
port of goods or merchandise in inter-
tional traffic.

The provisions of Article 12 shall not apply in
relation to interest referral to in <b) above.

5. Iti determining the income of an enterprise
of a Contracting State for the purposes cf taxation
in the other Contracting State, no deduction shall
be allowed in respect of anv loss OT depreciation
allowarce admissible to that enterprise for any
earlier '"previous year" or "calendar year", as the
case may be.

Article 10

ASSOCIATED ENTERPRISES

Where

(a) an enterprise of a Contracting State
participate^ directly or indirectly in the
management, control or capital of an
enterprise of the other Contracting State,
or

(b) the same pei MMI% participate directly or
indirectly in the management, contiol or
capita.! of an enterprise of a Contracting
State and an enterpii-e of the other Con-
tracting Slate,

and in either ca>c conditions are made or imposed
between the two' enterprises in their commercial
or financial relations which differ from those which
would be made between, independent enterprises,
then onlv profits which would, but for those condi-
tions, have accrued to one of the enterprises,- but,
by resson of those conditions, have not so accrued,
mav l>e included in the profits uf that tmcipris*
and taxed accordingly.

Article 11

DIVIDENDS

1 Dividends paid by a company which is resi-
dent of a Contracting Stale to a resident of the
oilier Contracting .State may be taxed in that other
State.

2. However, such dividends may also be taxed
m the Contracting Satte of which the company
paying the dividends is a resident a?d according to
tic iav,s of that Stare, but K the recipient is the
aesieJiciai owner of the dividends, tiie lax so
chained shall not exceed :

(a) 15 per cent of the gross amount of the divi-
dends if the beneliciii nwner is a com-
pany which owns at least 25 per cent of
the shares of the company paying the
dividends:

(b> 20 pei cent oi the groxs amount of the
dividends in all other cases.

This paragraph shall not affect the taxation of
the company in respect of th; profits out of which
the div idends are paid,

3. The term 'dividends'" as used in this Article
means income from shares or other rights, not
being debt-claims, participating in profits, as well
as income from other corporate rights which is
subjected to the same taxation treatment as income
from shares by the laws of tin1 State of which the
company making the distribution is a resident. In
this concxt, the piofits distributed by Romanian
Joint Companies to the capital subscribers ure assi-
milated to dividends.-

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall
not apply if the beneficial owner of the dividends,
being a resident of a Contracting State, carries on
business in the other Contracting State of which
the company paying the dividends is a resident,
trough a permanent establishment situated therein
or performs in that other State independent per-
sonal services from a fixed base situated therein,
and the holding in respect of which" the dividends
are paid is effectively connected with such perma-
nent esablishment or fixed base. In such ca.se, the
provisions of Article 7 or Article 16. as the case
may be, shall apply.

5. Where a company which is a resident of a
Contracting State derives profits or income trom
the ether Contracting State, that other State may
no impose any tax on the dividends paid bj the
company except in so far as such dividends are paid
to a resident of that other State or so fat as the hold-
ing in respect of which the dividends are paid is effec-
tively connected with a permanent establishment or
a fixed base situated in that other State, ner subject
the company's undi-tributed profits to a tax on the

. company's undistributed profits, even if the divid-
ends paid or the undistributed orofits consist
wholly or partly of profit" r.r income rirr;nr in
such other Slate
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Auide 12

INTEREST

1. I n t a c t arising in a Contrficting State and
paid to a resident ol the other Contracting State
may be taxed in that othtr Slate.

2. However, such merest may also be taxed in
the Contracting State in which it arises and ac-
cording to the laws of that State, but if the recipi-
ent is the benefical owner of the interest lh< UA.
so charged shall not exceed 15 per cent of the
gross amount of the interest.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph
2

(a) interest ansing in a Contracting State
shall be exempt from tax in that State
provjdtd it is derived and beneficially
owned by •

( I ) the Government, a political sub-divi-
s;on, an administrative territorial unit,
or a local authority of the other Con-
tracting State; or

(n) the CentKil BanK ol the other Contract-
ing State;

(b) interest ,msnig m a Contraciug State
shall be exempt lmm tax in that State if
it is beneficially owned by a resident of
the other Contracting State and is derived
in connection with a loan or credit ex-
tended or endorsed, by :

(i) in the case of Socialist Republic of
Romania, BANCA ROMANA DE
COMERT EXTERIOR to the e\tent
such interest is attributable to financ-
ing nf exports and imports onlv;

(ii) in the case of India, the Export-Import
Bank of Tndia (Exim Bank), to the
extent such interest is attributable to
financing of exports and impoits only,

fiii) any instiution of a Contracting State in
charge of public financing of external
trade;

(iv) any other person provided that the loan
or credit is approved by the Govern-
ment of the first-mentioned Contracting
State:

4. The term "interest" as Li-c-d in this AiticU
means income 1r0m debt-claims of every kind,
whether or noi seemed by mortgage and whether or
not earning a right to p.yticipau in the debtor's
profits, and in particular, income from Government
securities and income from bonds or debentures,
including premiums and prizes attaching to such
securities, bonds or debentures. Penalty charges for
late payment shall not hi regarded ns interest for
the purpose of this Article.

5. The provisions of paragraphs J and 2 shall.
not apply if the beneficial owner of the interest,
being a reident of a Contracting State, carries on
business in the other Conracting State in which the
interest arises, through a peimanent establis ment
situated therein, or pe'foims m that ot1 cr StaK'
independent personal ser/jces from a fived base
situated therein, and the debt-claim in respect of
which the inen'st is paid is effectively connect d
with such permanent establishment or fixed base.
In such ease, the provisions of Article 7 or Article
lfi, as the case mav be, shall apply.

6. Interest shall be deemed to ati-.e in a Con-
tracting State when the payer is that Contatctiug
Sute itself a political sub-divi ,<on. an adm'nistra-
tivc territorial unit, a local authority or a resident
of that State Where, however, ihc pei.son paying
the inr.est. whether he is a resident of a Contract-
ing Stare or not, has in .i Contracting State a per-
manent establishment or a fi\ed base ui connection
with which the indebtedness on which the interest
is paid was incurred, and such interest is borne by
such permanent establishment or fixed base, th n
such interest shall be rkunul to arise in th • >_u--
tracting State in Which the permanent establi h-
ment or fixed base is situated.

7- Where, by icason a special relationship b t-
wcen the payer and :he beneficial owner or h-t-
ween both of them and some other person, the
amount of the interest, having regard to the debt-
claim for which it is paid, exceeds the uran nt
which would have been aa,ued upon bv *h^ na\oi
and the beneficial owner in the absence of such •
relationship, the provisions of this Article shall
apply to the last mentioned amount. In such case,
the excess part of the payments shall remuin tax-
able according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other pro/isions
of this Convention.

Article 13

COMMISSION

]. Commission arising in a Contracting State
and paid to a resident of the other Cont-.rting
Sta*e may be taxed in that other State.

2 However, such commission may be taxed in
the Contracting State in which it arise; ?nd ac-
cording to the law of that State, but the tax so.
charced shall not exceed 5 per cent of. the amount
of the commission. The competent authoritiMs oF
the Contracting States shall be mutual agreement
*> ttle the mode of application of this limitation

3. T'ie term "'comnvssion" as ired in th's Arli le
means a payment made to a broker, a c:neral
commission agent or to any other person •iTimv-
lated to such a broker or agent bv the trivr'ti"n
Liw of rlu Contracting State in whicii such pav-
ment arises
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4. The provi'ions of paragraphs 1 and r "hall
not apply if the recipient of the commission, being
a ics.dent of a Contracting State, has in tht other
Contracting State m which the commission arises a
permanent establishment with which the activity
giving rise to the commission is eilectively con-
nected. Jn such a case, the provisions of Article 7
shall apply.

5. Commission shall be deemed to arise in a
Contracting State when the payer is that State
ifse'f, a political sub-division, an administrative
territorial unit, a It cal authority or a resident of
1'iat Stile Where, however the person paying the
commivinn, whether he is a resident of a Con-
*ract;np State or not, has in a Contracting State d
permanent establishment in connection with which
the activities for which the payment is made was
•ncurred, and su "h comnr smu is home bv such
permanent establishment, when such commusion
ihall be deemed to arise in the Contract;ivi State
in wh'ch the permanent establishment is situated.

6. Where by reason of a special relationship
between the payer c.n I the receipient or between
both of them and son1; other person, the amount of
the commission, having regard to the transaction
for which it is paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and
the recipient in the absence of such relationship,
ih; provisions of this Article shall apply only to
the last-mentioned amount. In such case, the ex-
cess nait of the payment shall remain taxable ac-
cording to the laws of each Contracting State, due
rerard b"ing had to the other provisions of this
Convention

Article 14

ROYALTIES AND FEES FOR TECHNICAL
SERYfCFS

1. Royalties and fees for technical .er.ices ausmg
in a Contracting State and paid to i resident of the
n(1ier Contracting State may be taxed in that other
State

2- However, such royalties and fees for technical
<!Tvice. may also be taxed in the Contracting State in
whuh they arise and according to the laws of that
State, but if the recipient is th • beneficial owner of the
rtAtlties, or fess for technical services, the tax so
clia''ged shall not exceed 22.5 per cent of the gross
amount of the royalties or fess for technical services.

3, The term "royalties" us used in this Ailicle
means payments of any kind received as a considera-
tion for the use of, oj the right to use. any copyright
of iite atv, artistic or scuinifij work, incHidinp cinc-

L mntrgraph films or films or tape-, used for radio or
television broadcasting, jnv patent, tiade mark, design
or m"<Icl, plan, sec el foitrula or process, or for the
'i c of or the right to use, industrial, commercial or
=<->if*V: fq!Tiprnent <">i rcr infoimaLUni concerning
nicfustrinl. commercial T scientific experience.

4, The term "fees for technical services" as used
in this Article means payment of any amount to any
person other than payments ti an employee of a person
making payments, in consideration lor the services of
a managerial, technical or consultancy nature, in-
cluding the provision of semcc, or technical or
other personnel.

5. The- provisions of paragraphs 1 and 2 '•hall not
apply if the beneficial o'.viui (if the royalties or fees
for technical services, boing a lesident of a Contract-
ing Slate, canies on busings in [he other Contracting
State in which the royalties or tees for technical ser-
vices anse, through a poim_uient establishment Mtuat-
tu therein, on performs in that other State indepen-
dent pavonal services from a fixed base situated,
therein, and the right, proper or contract in res-
pect (if uhijh the royalties or lees for technical ser*
\'ces are paid is effectively connected with such
nerm..,lent establishment of fixed base. In such
case, the provisions of Article 7 or Aruelc 16, as
the case may be, shall applv.

0 Royalties and fees for teennic.J services shall be
deemed to arise in a Contracting Staie when the payer
is that State itself, a political sub-divisior, an admi-
nistrative territorial unit, a local authority or a resi-
dent of that State. Where, bowver, the peison pay-
ing the loyalties or fees for technical services, whether
he is a resident of a Contracting State rr not, has in a
Contracting State ;. pemunent LMablislunnt oi a fix-
ed base in connection with which the liability to pay
the royalties or fees for technical service;- was inc irred,
and such Royalties or fees for technical sen ices are
borne bv such permanent establishment or fixed base,
then such royalties or fees for technical services * hall
be deemed to arise in ihe State in which the perma-
nent establishment or fix^.l base is situated.

7. Where, by reason of special ltJationship between
the payer and the beneficuil owner or between both
of them and some other person, tb^ :,mnunt of royal-
ties or fees for technical services paid, exceed' the
.im aint which would have been paid in the absence
of such relationship, the piOi'isions nr ibis Artiole
shall apply only to the 'ast-mentioned amount. In
such case, the excess part of the payments shall remain
taxable according to the laws of each Contracting
Sta'e, due regard being to the otin r provisions of this
Com erition.

Article 15

C<\PITAI GATNS

1. Gains derived by a resident of a Contracting
Stale from the alienation of nntnr\ai! Jo prope'ty re-
ferred to in Article 6 .md siuated in the other Con-
tracting State may be frupj h that other State.

2. Gains from the alienation of movable properly
frnrine; part of the business property of a peimanent
establishment which an enterprise of a Contracting
State has in Ihe other Contracting State or of mov-
able piopertv pertaining to a fixed base available to a
lesifUnl of a Con tract'UR State in the othei Con-
tiaclui'T Statv-, for Ihe purpose of performing inde-
pendent personal services, including such cams
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from the alienation of sucli ,'i permanent establi.V
inent (alone or with the whole enterprise) or of
such fi\ed base, mav be rated in that other Statu.

3. Gains, aiising from a capital asset being ships or
aircraft operated in international traffic or movable
property pertaining to the operation of such ships or
•lii craft by an enterprise of .1 Conliaeting State -hall
be tnxahli; only in the Contiacting State in which the
place ur ciTcctive managi-nvnt cf the enterprise is
situated

4. Gains from the alienation of shares-, of the capital
f-'tojk of a company the propeity of which consists
directly or indirectly- principally cf immovable pio-
pert\ situated in a CVntn.c'ing State may bo taxed in
that* Slate

5. Gains from the alienation of any property other
ilian that rejc/ired to in piragrapns 1, 2, 3 and 4 shall
be taxable only in the Contracting Stat'1 of which the
iilieintor is a resident

Article 16

INDEPENDENT PERSONAL SERVICES

i. Income derived by an individual who is a
i evident of a Contracting S'ate from the pci form,nee
of professional service; or other independent a-thitks
of a similar character shall be taxable only in that
State except in the following chcumstauces when such
income may also be UKed in »hc otlic*- Contracting
State :

(a) if he has a fixH base regulailv available to
him in the other Contracting State for the
purpose of performiiv his activities; in that
ca^T, only so much of the income as is
attributable to that fixed base mav be
ta\ed in that other State; or

(•b) if his stav in tli; othct Contracting SMte is
for a period or periods amounting m or
exceeding in th; aggregate 183 days in the
relevant "previcu, yeir" or "calednaT year",
as the case mav be, in that case, only so
much of the income as is derived from his
activities performed in that oilier State may
be taxed in that other State.

2 The teim "professional services" includes inde-
pendent scientific, literiry, jitktic, educational or
teaching activities, as well Ys the independent activities
of physician-;, surpeons, Vi.v*?rs engineers, architects,
den'Kts and acoountanti.

Article 17

DFPFNDLNT PERSONAf SERVICES

1. Subjen to the provision-, of Article^ IS, i 0 , 20.
?.l, 22, and 23 salaries, wages and other <imiJai' re-
muneration derived bv .1 resident cf r. Contracting
State in rc-^ct of an "tnploymcnt shall be taxable
onTv 'n th^t Stati- unies, *he cmplt.vment ir. exercised
in tne ntTicr Contracting State. If the employment is

s>o c^erci^ed, such nfcmunjr.ition w, is derived thcru-
fiojn may be taxed in that other Stttc.

Z. Notwithstanding the provisions of poucraph 1,
i numeration derived by a lesident ot n Contract-
ing Siate in respect cf an employment exercised in
the other Contracting State shall be taxable only
ir, the first-mentioned State if :

(a) tlie recipient is aresent in the other State fpr
a period or periods not exceeding in the
aggregate 183 days in the idevant "previous
year" or "calendar year'. as (IK- d\se may
be; and

(b) the remuneration is paid by, o~ on behalf
of, an employer who is not a resident of the
other State; and

(c) the remuneration is nto borne by a perma-
neit establishment or a fixed base which, the
employer has in the other Siate.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this
Aiticle, remuneration derived in respect of an emp-
loyment exercised abroad a ship or aircraft operat?d
in international traffic by ;.n enterprise of a Contract-
ing Stale m.lv be taxed in thai State

Article IS

DIRECTORS' FEES AND REMUNERATION OF
TOP LEVEL MANAGERIAL OFFICIALS

1. Directors fees and nther similar payments
derived 'by a resident of a C\ ntraciing State in his
capacity as a member of ihc Board of Directots cf a
company which is a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other Stat;.

2. Salaries, wages and i thcr similar renmraation
derived by a resident of •< Coniractinn Slatt in his
capacity as an official in > toi>l'" el managerial posi-
tion of a company which ;s x resident of the other
Contracting State may be \\\i<\ in that other State.

Article 10

ARTISTES ANT) ATHLETES

1. Notwithstanding the provisions rf Articles 16
and 17, income derived by i resident of a Contracting
Stale as an entertainer such as a thealie, motion, pic-
ture, radio or television artiste oi; u music'an or as an
athlete, from his personal aciivities as such exercised
in the otfrier Contracting State may be taxe'I in that
nthtr State

2. Where income in.respect of persona1 a t̂ivStiLS
L\rrcised b\ an entertainer or athlete in his capacity
us such accrues not the entertainer or athlete himself
bui to another person, 1rnf income maj, notwithstand-
iiu; ihe priovHsions of Ariicl.s 7, 16 and 17, be taved
in the Contracting State in whiub the acti-''tie-" of the
entertainer or athlete are cxj-'cited.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 1,
income derived bv an emYr+arner or an art If to who is
j r<sidcnt of a Contracting Staff from his personal
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activities as such exercised in the other Contracting
Stt,tc, shall be taxable only in the first-mentioned Con-
tracting State, if the activities in the other Con-
tracting State are supported wholly or substantially
from the public funds of the first-mentioned Con-
tracting State, including any of its political sub-
division1!, administrative territorial units Or local
authorities,

4. Notwithstanding the provisions of paragraph 2
and Articles 7, 16 and 17, where income in respect
of personal activities exercised by an entertainer or
an athlete in his capacity as such in a Contracting
State accrues not to the entertainer or athlete him-
self but to another person, that income shall be tax-
able only in the other Contracting State, if that
other person is supported wholly or substantially
from the public funds of that other State, including
any of its political subdivisions, administrative ter-
ritorial units or local authorities.

Article 20

REMUNERATION AND PENSIONS IN RESPECT
OF GOVERNMENT SERVICE

1. (a) Remuneration, other than a person, paid
by a Contracting State, a political sub-division, an
administrative territorial unit or a local authority
thereof to an individual in respect of services ren-
dered to that State, sub-division, unit or authority
shall be taxable only in that State.

(b) However, such remuneration shall be taxable
only in the other Contracting State if the services
are rendered in that other State and the individual
is a resident of that State who :

(i) is a national of that State; or

(ii) did not become a resident of that State
solely for the purpose of rendering the
services.

2. (a) Any pension paid by, or out of funds crea-
ted by a Contracting State, a political sub-division
an administrtive territorial unit or a local authority
thereof to an individual in respect of services ren-
dered to that State, sub-division, unit or authority
shall be taxable only in that State.

fb) However, such pension shall be taxable only
in th? other Contracting State if the individual is a
resident of. and a national of that other State.

3. The provisions of Articles 17, 18 and 19 shall
apply to remuneration and pensions in respect of
services rendered in connection with a business car-
ried on by a Contracting State, a political sub-divi-
•tfon, an administrative territorial unit or a local
authority thereof-

Article 21

NON-GOVERNMENT PENSIONS AND
ANNUITIES

1. Anv nension, other than a pension referred to
in ArtH: 20 or anv annuity derived by a resident
of a Contracting State from sources within the other
321 Gl/88—4

Contracting State may be taxed only in the first-
mentioned Contracting State.

2. The term "pension" means a periodic payment
made in consideration of past services or by way of
compensation for injuries received in the course of
performance of services.

3. The term "annuity" means a stated sum pay-
able periodically at stated times during life or during
a specified or ascertainable period of time, under an
obligation to make the payments in return for ade-
quate and full consideration in money or money's
worth.

Article 22

STUDENTS', APPRENTICES AND PERSONS
SENT FOR SPECIALISATION

1. An individual who is or was resident of one of
the other Contracting State and who is temporarily
present in the other Contracting State solely :

(a) as a student at a recognised university, col-
lege or school in that other State; or

(b) as a business apprentice; or

(c) as the recipient of a grant, allowance or
award fof the primary purpose of study
from a religious, charitable, scientific, or
educational organisation;

shall be exempt from tax in that other State for a
period of six years from his arrival in that other
Contracting State in respect of—̂

(i) the remittance from abroad for the pur-
poses of his maintenance, education, study
Or training;

(ii) the grant, allowance or award1 and
(iii) any remuneration from abroad.

1. The same exemption shall apply to Income de-
rived by the above-mentioned individual from an
employment which he exercises in the other Con-
tracting State in order to supplement his means for
maintenance, education, training and other expenses
for specialisation, for a period limited to two years
from his arrival in that other State.

3. A resident of one of the Contracting States
present in the other Contracting State under arran-
gements with the Government of that other State or
any agency or instrumentality thereof solely for the
purpose of training, study or orientation shall be
exempt from tax for a period not exceeding two vears
from his arrival in that other Cntracting Sfate in
respect of remuneration received by him on account
of such training or study.

4. For the purposes of parafiYaph 1, t^e term
"recoenjsed university, colleee or school" means a
university, college or school which has been recos-
ni'sed in thi«; reeard bv the competent authority of
the concerned Contracting State.
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Article 23

PROFESSORS, TEACHERS AND RESEARCH
SCHOLARS

1. A professor or teacher who is or was a resi-
dent of one of the Contracting States immediately
before visiting the other Contracting State for the
purpose of teaching or engaging in research, or
both, at a -university, college, school- or other ap-
proved institution in that other Contracting State
shall be exempt from tax in that other State on any
•remunera)t;on for such teaching or researqh for a
period not exceeding two yeaxs from the date of his
arrival in that other. State.

2. This Article shall not apply to income from
research if such research is undertaken primarily
for the private benefit of a specific person or per-
sons.

3. For the purposes of this Article and ArtJch
22, an individual shall be deemed to be a resident
of a Contracting Statr if he is resident in that Con-
tractine State in the "previous year" or the "calen-
dar vear", as the case may be, in which he visits
the r>*her Contracting State or in the immediateiv
preceding "previous year" or the "Calendar year".

4. For the purposes of nar^Rraph 1, "approved
institution" means an Institution wMch hat been
approved In this reeard bv the competent authority
of the concerned Contracting State.

Article 24

OTHER INCOME

1. Items of income of a resident of a Contracting
State, wherever arisine. which are not expressly
dealt-with in the foregoirac Articles of trr's Conven-
tion, shall be taxable only in that Contracting State.

2. The provisions of paragraph 1 shall not apply
to income, other than income- from immovable pro-
perty a-, defined in paragraph 2 of Article 6, if the
recipient of such income, being a resident of a Con-
tracting; Stats, carries on busiaess im the other Con-
tracting State* through a- permanent establishment
situated therein, or performs in that other State in-
dependent personal sarvices from a fixed base situa-
ted therein,, aad the right or property in respect of
which tbft'^ncomc is paid is effectively connected
with such- permanent establishment or fixed base. In
such case, the provisions of Article 7 or Art:de 16,
as the case may be, shall.apply,

3-" Notwithstanding the provisions of paragraphs 1
and 2, items of income of a resident of a Contract-
ing State not desk with in the foregoing Articles of
this Convention,- aad arisine in the other Contracting
State may also be'taxed In' that other State.

Article 25

AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION

1. The. laws in force in either of the Contracting
States shall continue to govern the taxation of in-
come in the respective Contracting States except
where provLions to the contrary are made in the
Convention.

2. The amount of Romanian tax payable, under
the laws of Romania and in accordance with the pro-
visions of this Convention, whether directly or by
deduction, by a resident of India, in respect of pro-
fits or income arising in Roraan'a, which has been
subjected to tax both in India, and in Romania, shall
be allowed as a credit agai'nst Indian tax payable in
respect of such profits or income provided that such
credit shall not exceed Indian tax (as computed be-
fore allowing any sue1! credit) which is appropriate
to the profits or income arising in Romania. Fur-
ther,- where such resident is a comrany by which sur-
tax is naypble in Indie, the credit aforesaid shall be
allowed in the first instance a^a'nst income tax pav-
pbJ-* bv tlv cnmr)priy jn Tn îa and as to the balanc;,
if anv, a^a'nst surtax payable by it in Tndla.

3. The amount of Indian tax payable under the
laws of India and in accordarce with the provlj'ons
of this Convention, whether directly or by deduc-
tion, by a resident of Romania, in respect of profits
or income arising in India, which has been sub'ected
to tax both1 in Tndia ard in Romania, shall be allowed
as a credit agiinst Romanian tax payable in respect
of such profits or income provided that such cre-
dit shall not exceed Romanian tax fas comouted be-
fore allowing any such credit) which is appropriate
to the profits or income arising in India.

For the purposes of this paragraph, profits paid
by the Romanian State enterprises to the- State
budget shall be deemed to be Romanian tax.

4. For the purposes of the credit referred to in
paragraph 3, the term "Indian tax payable" shall bo
d"emed to include any amount which would have
been payable as Indian tax for any assessment year
but for ati exemption or reduction of tax granted for
that year or any pan thereof by the special incen-
tive measures under the provisions of the Income-
tax, 1961 (43 of 1961), which are designed to pro-
mote economic de\ elopment, or which may be in-
troduced hereafter in modification of, or in addition
to, the existing provisions for promoting economic
development in India.

5. Where under this Convention a resident of a
Contracting State is exempt from tax in that Con-
tracting State in respect of income derived from the
other Contracting State, then the first-mentioned
Contracting State may, in calculating tax on the re-
maining income of that person, apply the rate of tax
which would have been applicable if the income ex-
empted from tax in accordance with this Conven-
t'on had not been so exempted.
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Article 26

NON-DISCRIMINATION

1. The nationals of a Contracting State shall not
be subjected in the other Contracting State to any
taxation or any requirement connected therewith
which is other or more burdensome than the taxa-
tion, and connected requirements to which nationals
of that other State in the same circumstances and
under the same conditions are or may be subjected.

2. The taxation on a permanent establishment
which an enterprise of a Contracting State has in the
other Contracting State shall not be less favourably
levied in that other State than the taxation levied on
enterprises of that other State carrying on the same
activities in the same circumstances and under the
same conditions.

3. Nothing contained in this Article shall be cons-
trued as obliging a Contracting State- to grant to
perrons not residents in that State any personal al-
lowances, reliefs, reductions and deductions for taxa-
tion purposes which are by law available only to per-
sons who are so resident.

4. Enterprises of a Contracting State, the capital
of which is wholly or partly owned or controlled,
d'rectlv or Indirectly, by one or more residents of
the other Contracting State, shall not be subjected In
the first-mentioned Contracting State to any taxation
or anv requirement connected therewith which is
other or more burdensome than the taxation and con-
nected requirements to which other similar enter-
prises of that first-mentioned State are or may be
subjected in the same circumstances and under the
same conditions.

5 Tn this Article, the term "taxation" means taxes
wbfch are the subject of this Convention.

Article 27

MUTUAL AGREEMENT PROCEDURE

1. Where a resident of a Contracting State con*-
siders that the actions of one or both of the Con-
tracting States result or will result for him in taxa-
tion not In accordance with this Convention, he may,
notwithstanding the remedies pro\!ded by the nat-
ional laws of those States, present hfs case to the
competent authority of the Contracting State of
which he is a resident. Th1<? case iwist be presented
wMin three venrs of the date of receipt of notice
of t v actfoi wh;ch ĉ ves rfV to taxation not fa ac-
cordance with the- Obnventtonv

2. The competent authority shall endeavour, if
the objection appears to it ta be justified and if it is
not itself able to arrive at an appropriate solution*
to resolve the case by mutual agreement with the
competent authority of the other Ccntracting State,
with a view to avoidance of taxation not in accor-
dance with the Convention. Any agreement reached
shall be implemented notwithstanding any time limits
in the national laws of the Contracting States.

3. The competent authorities of the Contracting
States shall endeavour to resolve by mutual agree-
ment any difficulties or doubts arising as to the in-
terpretation or application of the Convention. They
may also consult together for the elimination of
double taxation in cases not provided for in the
Convention.

4. The competent authorities of the Contracting
States may communicate with each other directly for
the purpose of reaching an agreement in the sense
of the preceding paragraphs. When it seems advis-
able in order to reach agreement to have an oral
exchange of opinions, such exchange may take place
through a Commission consisting of representatives
of the competent authorities of the Contracting
States.

Artfd© 28

EXCHANGE OF INFORMATION

1. The competent authorities of the Contracting
States shall exchange such information (including
documents) as is necessary for carrying out the pro-
visions of the Convention or of thfe domestic laws of
the Contracting States concerning taxes covered by
the Convention, in so far as the taxation thereunder
is not contrary to the Convention, in particular for
the prevention of fraud or evasion of such taxes.
Any information received by a Contracting State
shall' be treated a§ secret in the same manner afr in-
forrnatksn obtained under the domestic laws of that
State. However, if the information is originally re-
garded as secret in the transmitting State, it shall be
disclosed only to persons or authorities (Including
courts and administrative bodies) involved In the
assessment or collection, the enforcement of prose-
cution in respect of, or the determination of appeals
in relation to, the taxes which are the subject of
the Convention. Such persons or authorities shall
use the information only fbr such purposes but may
disclose the information in public court proceedings
or In judicial decisions. The competent authorities
^hall, through consultation, develop appropriate con-
ditions, methods and techniques concerning the mat-
ters in respect of which such exchange of infonma-
tton shaft be made, including, where appropriate,
exchange of Information regarding tax avoidance.
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2. The exchange of information or documents
shall be either on routine basis or on request with
reference to particular cases or both. The competent
authorities of the Contracting States shall agree from
time to time on the list of the information or docu-
ments which shall be furnished on a routine basis.

3. In no case shall the provisions of paragraph 1
be construed so as to impose on a Contracting State
the obligation :

(a) to carry out administrative measures at
variance with the laws or administrative
practice of that o~ of the other Contract-
ing State;

(b) to supply information or documents which
are not obtainable under the laws or in
the normal course of the administration of
that or of the other Contracting State;

(c) to supply information or documents which
would disclose any trade, business, indus-
trial, commercial or professional secret or
trade process or information the disclo-
sure of which would be contrary to public
policy.

Article 29

ASSISTANCE IN COLLECTION

1. The Contracting States undertake to lend as-
sistance and support to each other, in the collection
of the taxes to which this Convention relates, in the
cases where the taxes are definitely due according to
the laws of the State making the request.

2. In the case of a request for enforcement of
collection, tax claims of cither of the Contracting
States which have been finally determined will be
accepted for enforcement by the other Contracting
State to which the request is made and collected in
that State in accordance with the laws applicable to
the enforcement and collection of its taxes.

3. In the case of Indian tax, the request will be
sent by the Central Board of Direct Taxes, Depart-
men* of Revenue, to the Ministry of Finance of the
Socialist Republic of Romania and will be accom-
panied by such certificate as is required by the laws
of India to establish that the taxes have been finally
determined and nre due from the taxpayer.

4. In the case of Romanian tax, the request will
be sent by the Ministry of Finance of the Socialist
Republic of Romania to the Central Board of Direct
Taxes, Department of Revenue, in India and will

be accompanied by such certificate as is required by
the laws of Romania to establish that the taxes have
been finally determined and are due from the tax-
payer.

5. Where the tax claim has not become final by
reason of its being subject to appeal or any other
proceeding, a Contracting State may, in order to
protect its revenues, request the other Contracting
State to take such interim measures in this behalf as
are lawful under the laws of that other Contracting
State.

6. A request for assistance in collection of taxes
due from a taxpayer shall be made only if adequate
assets of that taxpayer art- not available for recover-
ing the taxes from him in the Contracting State mak-
ing the request.

7. The Contracting State in which tax is reco-
vered in pursuance of paragraphs 1, 2 and 5 of this
Article shall immediately thereafter remit the amount
so recovered to the Contracting State which made
the request but it shall be entitled to reimbursement
of any reasonable costs incurred in the course of
tendering assistance in the recovery of such tax.

Article 30

DIPLOMATIC AND CONSULAR
ACTIVITIES

Ncthing in this Convention shall affect the fiscal
i:rivilegc£ and diplomatic or consular officials under
f'ic {."T.eral rules of international law or under the
urovision* of special agreements.

Article 31

ENTRY TNTO FORCE

1 This Convention shall be iatifV"J and Ihe ins-
truments of ratification shall be -xchaiiR^d at Buch-
arest,

2. This Convention shall enter into force upon
the exchange of instruments of ratification and its
rwvision chii'l thereupon have effect : _ ^ ^

(a) in India, in respect of income ari^'n^ in
any previous year beginning on or after
the Hist day of April next following the
calendar year in which the instrument;, of
ratification are exchanged;

(b) in Romania, in respect of income ari«n»c
in any calendar year beginning on or after
tin1 first day of January next following the
t-alenctai year in which th: instruments of
lahncntioti" are exchanged.
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3 The existing Agreement for the avoidance of

double taxation of income of enterprises operating

aircraft and iihips in international traffic dated the

25th SepLcinbcr, 1968 shall cease to have effect upon

the entry into force of this Convention-

Article 32

TERMINATION

This Convention shall remain in torce indefini-
tely but either of the Contracting' States may, on or
before the thirteeth day of June in any calendar
year beginning after the expiration of a period of
five years mfro the date of its entry into force, give
the other Contracting State through diplomatic
channels, written notice of termination and, in
such event, this Convention shall cease to have
effect :

(a) in India, in respect of income arising in
any previous year beginning on or after
the first day of April next following the
calendar year in which the notice Is given;

(b) in Romania, in respect of income arising
any calendar year beginning on or after
the 1st day of January next following the
calendar year in which the notice of ter-
mination is given.

In witness whereof the undersigned, being duly
authorised thereto, have signed the present Con-
vention.

Done in duplicate at New Delhi this 10th day of
March one thousand nine hundred and eighty seven
in the Hindi, Romanian and English languages, all
the texts being equally authentic. In case of diver-
gence amongst the three texts, the English text shall
be the operative one.

Sdl- Brahm Dutt
For the Government of
the Republic of India

SdJ- Dimitrie Ancuta

For the Government of the

Socialist Republic of Romania.
[F. No. 501|4[76-FTD]

P. K. APPACHOO, Jt. Secy.
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